PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. ri2 202/ GABI / 2020

Ponte Nova, 13 de maio de 2020.

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: Oficio 16/2020/SAPL/SG/VER, 44/2020/SAPL/SG, 59/2020/SAPL/SG,
66/2020/SAPL/SG, 135/2020/SAPL/SG.

Senhora Presidente,

Em resposta aos Ofícios supramencionados, segue abaixo as informações solicitadas:

Oficio 16/2020/SAPL/SGNER — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira.
Indicação: Solicitando poda ou supressão de árvore localizada na Rua Icaraí, próximo ao n° 299,
bairro Central.
Status: Informamos que árvore em área particular a solicitação de corte é através do Portal de
Licenciamento Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e a poda pode ser realizada
seguindo a Deliberação Normativa 001/2019.

Oficio 44/2020/SAPL/SG
Indicação 83/2020 — Do Vereador Carlos Roberto de Oliveira Sousa: Solicitando capina no
bairro Triângulo Velho.
Status: O serviço foi finalizado em 23/03/2020.

Indicação 97/2020 — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira: Solicitando limpeza das
ruas que estão com muita poeira em decorrência das cheias.
Status: O serviço foi realizado.

Oficio 59/2020/SAPL/SG
Indicação 127/2020 — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira: Solicitando a implantação
de canal para denúncias relacionadas ao meio ambiente.
Status: Informamos que o canal já existe, através da coordenadoria de Fiscalização Ambiental. As
denúncias podem ser feitas pelo telefone (31)3817-1896 ou por e-mail
licenciamento.ambiental pontenova.mg.gov.br.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio 66/2020/SAPL/SG
Indicação 144/2020— Do Vereador Carlos Roberto de Oliveira Sousa: Solicitando capina no
encontro das Ruas Márcio Brandão com Paulo Afonso, bairro Nova Copacabana.
Status: Informamos que iremos programar.

Indicação 150/2020 — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira: Solicitando capina na
Avenida Dr. José Mariano, especialmente na parte alta.
Status: Informamos que iremos programar.

Oficio 135/2020/SAPL/SG
Indicação 267/2020 — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira: Solicitando providência de
limpeza na área verde existente na escadaria da rua Virgínia Castanheira, bairro Palmeiras.
Status: Informamos que iremos programar.

Indicação 269/2020 — Do Vereador Leonardo Nascimento Moreira: Solicitando poda de árvore
na rua Carangola, próximo o número 1589, bairro Santo Antônio. Vale ressaltar que árvore de
grande porte está próxima à rede elétrica.
Status: Informamos que iremos programar.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimaraes
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE
PONTE NOVA - MG

Recebido em  I (1 /O_ Ç/ c2/c0

Protocolo n°  n2,111 /e/0 J.O

19/ Terezinha de Jesus Abreu Rodrigues

Plf,t/CACI 'Oen nt.A.' ãvt t-j )53

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454